البته مطلبی نیست که لطمه‌ای به تاریخ بزند.

۳. عقدالملی للموقف الاعلی، چاپ مرحوم عامری - با مقدمه باستانی پاریزی، ص ۱۲۴.

ببینیم آیا دلیلی داشت که این راهزن عیار - اگر حرف افضل درست باشد - از ماوراءالنهر به کرمان بیفتد، و مؤسس سلسله‌ای بی‌سرانجام شود که به «آل الیاس» معروفند؟

آن‌طور که وزیری می‌گوید، ابوعلی به سال ۳۱۵ هـ/۹۲۷ م. متوجه کرمان شده است. ناصرالدین منشی کرمانی حمله او را به سال ۳۱۰ هـ/۹۲۲ م. ضبط کرده<sup>۱</sup>، و در منتظم ناصری ذیل وقایع ۳۱۸ هـ/۹۳۰ م. از کار او در کرمان یاد شده است.

گردیزی، در احوال خلفای عباسی می‌نویسد: «... و به روزگار مطیع، بوعلی الیاس، اندر امیر رشیدعاصی<sup>۲</sup> شد، و کرمان بگرفت، و فناخسرو لشکر فرستاد، و بوعلی را هیچ نتوانست کرد، و سبب بیرون آمدن و عصیان بوعلی آن بود که...»<sup>۳</sup>

درین جا نام بوعلی الیاس، و هم گرفتن کرمان، ما را به این تصور می‌اندازد که مقصود شاید همین ابوعلی محمدبن الیاس بوده باشد، اما دو اشکال درین است: یکی آن که المطیع لله در سال ۳۳۴ هـ/۹۴۵ م. به خلافت رسیده، در حالی که چنان که گفتیم ابوعلی الیاس در حوالی ۳۱۵ هـ به کرمان آمده است، ثانیاً آن که امیر رشید، مقصد عبدالملک ابن نوح سامانی است که حوالی ۳۸۹ و ۳۹۰ هـ/۹۹۹ م. به سلطنت رسیده است، و شصت هفتاد سال با مانحن‌فیه فاصله دارد. مگر اینکه تصور کنیم که این نام، با نام ابوعلی بن اسحاق که حوالی ۳۳۶ هـ/۹۴۷ م. با نوح بن نصر در افتاده با این بوعلی تخیل شده باشد (۹) هر چند به دلالتی، تصویری بعید است. حوادث را کمی بشکافیم و علت طغیان فرزند الیاس را بدانیم. نصر بن احمد وقتی پادشاه شد که خرد سال بود. پدرش احمد بن اسماعیل را غلامان می‌خواستند بکشند «...

۱. ابن‌اثیر، ذیل وقایع، ۸۳۲۲/۹۳۳ م.

۲. طبقات ناصری، چاپ عبدالحی حبیبی، ص ۲۵۸ ج ۱، و این مطلب را مورخ بعد از عفو حسین بن‌علی و الی هرات نوشته است.

۳. نخستین داعیان اسماعیلی... ص ۶۲.

همین روزهایی که ما صحبت از آن می‌داریم، یعنی سال ۳۲۲ هـ/ ۹۳۴ م. «... متنبی بیرون آمده بود از ناحیت چغانیان، از ولایت باسند، و روی به درآهین [آورد]، نام او مهدی، و پیغمبری دعوی کرد، و اندر سنه اثنین و عشرين و ثلثمائه دعوت آشکار کرد، و بسیار کس قصد او کردند، و بدو بگریزند، و این مهدی شمشیری حمایل داشتی، و با هر کس که او را خلاف کردی با آن حرب کردی.

به حله این بهیج اعرابی افتاد، که «ماه روی» نامی، از قبل سلطان، بر سر ایشان عامل بود... چون شب درآمد، اجلاف عرب برو هجوم کردند، و جان عزیز او برباد دادند... و قالب او به دیه «مای مرغ»، از ناحیت رودبار زم، در خاک کردند در ماه ربیع الاول سنه خمس و تسعین و ثلثمائه [۳۹۵ هـ / دسامبر ۱۰۰۴]... یک بارگی شعله آل سامان فرو مرد، و کواکب دولت ایشان ساقط گشت...»<sup>۲</sup>

#### خراسان تهی شد ز آل سامان همه دیگر شده است احوال و سامان<sup>۳</sup>

بنده باید اشاره کنم که این مرد، مثل سایر آخرین شاهزادگان سلسله ها گویا، گذرش به کرمان هم افتاده است<sup>۴</sup>، و اگر چنین باشد، احتمالاً باید در همان وقت که خود را به قهستان رسانیده بوده به طرف کرمان هم تاخته باشد.

افضل کرمانی گوید: «شنیدم که این دو بیت بر در قلعه کوه نیشته‌اند، و من طلب کردم و ندیدم:

بنك ابن الیاس و حلك غیره
بنك الذی لوقیل انت مخلص
کذالدهر یمضی تارة و یمود
ابی و ادعی بعدالخلود خلودا»

و این یادگاری را لابد دیلمی‌ها نوشته بودند که بعد از ابن‌الیاس، حاکم و کارگذار کرمان شده بودند. افضل کرمان تاریخ خود را به سال ۵۸۴ هـ/۱۱۸۸ م. نوشته که عصر سلجوقیان بوده است.

این را نیز می‌دانیم که وقتی ابراهیم سیمجور دواتی برای سرکوبی محمدبن‌الیاس از طرف آل‌بویه به کرمان آمده بود، «محمدبن‌الیاس از وهم معزالدوله، ولایت کرمان

رباط بعلیاباد کرمان
(عکس را آقایان اهرج افشار و همایون صنمعی برداشته‌اند)

۱.

ابوعلی که اصرار و انکار قوم دید، جز مداراة و ترك مماراة چاره ندید، لختی رخت و بنه که داشت درهم بست، و راه بخارا پیش گرفت... و چون به بخارا رسید، در تعهد و تفقد و اجلال و اکرام قدر او مبالغه رفت، و در حضرت ملك ملازم بود، تادر شوال سنه ست و خمسين و ثلاثمائه [۳۵۶ هـ/ سپتامبر ۹۶۷ م.] سپری شد...<sup>۲</sup>

راستی به چه دلیل پسران ابوعلی با پدر این رفتار کودتاگونه را کردند؟ آیا احتمال نیست که وقتی تغییر سیاست و عقیده پدر را در کرمان دیدند، و خصوصاً همراهی او را با انتخاب فرزندان فاضی فزاری و تأییدیه او را دیدند، جوانان، سر از اطاعت پدر تافته باشند؟